关于西区街道 2022年预算执行情况的报告

（西区街道办事处）

市人大常委会：

2022年，西区街道坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，认真贯彻落实“疫情要防住、经济要稳住、发展

要安全”的重要要求，按照市委、市政府各项决策部署，紧紧围

绕深化财政预算管理制度改革主线，加强财政资源统筹，筑牢

基层“三保”底线，保障重点领域支出，统筹推进疫情防控和经

济社会发展。现将西区街道办事处 2022年预算执行情况报告

如下：

一、本街道财政收支完成情况

（一）财政收入执行情况。2022年，全街道总收入 115168

万元，具体情况：

1.上级补助收入 64632万元，完成调整预算 100.8 %，同比

减少 3287万元，降幅 4.8%。主要受经济下行及减税降费、缓

征税、减免车辆购置税等税收减免政策因素影响导致。

2.调入资金 15433万元。为切实加强财政预算管理，加大

力度盘活财政存量资金，同时根据政策要求，将政府性基金

14237万元调入一般公共预算。从其他资金调入 1196万元。

3.上年结转结余（上级补助收入）6586万元。

4.政府性基金预算收入（含上级补助收入）15026万元，

完成调整预算 38.2%，同比减少 15227万元，降幅 50.3%。因

受经济下行及房地产市场低迷等因素导致 2022年土地出让收

入未达预期。

5.专项债券转贷收入 13160万元。

6.上年结转结余（政府性基金）331万元。

（二）财政支出完成情况。2022年，全街道总支出 115168

万元，其中：一般公共预算支出77989万元，完成调整预算76.9%，

同比减少 17342万元，降幅 18.2%；上解支出 7217万元；政府

性基金预算支出 14252万元，完成调整预算 95.7%，同比减少

2823万元，降幅 16.5%，主要是受经济下行及疫情双重不利因

素影响出让收入；上解支出（政府性基金）20万元，调出资金

14245万元；当年结余 1445万元。一般公共预算支出具体情况

如下：

1.一般公共服务支出 8066万元，完成调整预算 65.4%，同

比减少 3086万元，降幅 27.7%，主要是受疫情影响，对非刚性、

非急需支出项目进行压减。

2.公共安全支出 8917万元，完成调整预算 84.6%，同比减

少 2585万元，降幅 22.5%，主要是受疫情影响，对非刚性、

非急需支出项目进行压减。

3.教育支出 26799万元，完成调整预算 74.8%，同比减少

8060万元，降幅 23.1%。主要受总预算会计核算进一步规范，

统计口径变化导致。

4.科学技术支出 4万元，完成调整预算 3.2%，同比降低 708

万元，降幅 99.4%，主要是 2021年同期支出了 2019年度促进

产业发展扶持资金。

5.文化体育与传媒支出 731万元，完成调整预算 51.2%，

同比减少 1090万元，降幅 59.8%，主要是受疫情影响，部分文

化体育活动不宜开展。

6.社会保障和就业支出 7963万元，完成调整预算 86.6%，

同比减少 4907万元，降幅 38.1%。主要原因是行政事业单位养

老支出和就业补助支出有较大降幅。

7.卫生健康支出 6903万元，完成调整预算 98.9%，同比减

少 619万元，降幅 8.2%。

8.节能环保支出 259万元，完成调整预算 18.8%，同比减

少 1318万元，降幅 83.5%，主要是受疫情影响，支出有所暂缓。

9.城乡社区支出 6861万元，完成调整预算 75.8%，同比减

少 2521万元，降幅 26.9%。主要是一般公共预算收入下降导致

一些项目延后支付。

10.农林水支出 1335万元，完成调整预算 66.3%，同比减

少 340万元，降幅 20.3%，主要是一般公共预算收入下降导致

一些项目延后支付。

11.交通运输支出 103万元，完成调整预算 63.6%，同比增

加 27万元，增幅 35.1%，主要是加大了对中山市汽车运输有限

公司淘汰的 9辆“三类车”补贴力度。

12.资源勘探信息等支出 106万元，完成调整预算 75.7%，

同比减少 259万元，降幅 71.0%，主要原因是 2021年同期支出

了支持企业复工复产健康发展扶持资金、中小微企业扶持资金。

13.住房保障支出 9085万元，完成调整预算 87.1%，同比

增加 8578万元；增幅 1691.9%，主要是 2022年规范了公积金

功能类科目在住房保障科目支出。

14.粮油物资储备支出 168万元，完成调整预算 100%，同

比减少 80万元，降幅 32.3%。

15.灾害防治及应急管理支出 689 万元，完成调整预算

75.5%，同比减少 39万元，降幅 5.4%。

2022年汇总西区街道办事处、公安分局、综合行政执法

局、中小学校等各部门“三公”经费财政拨款总额 177.29万元，

同比减少 8.48万元，减幅 4.6%。其中因公出国（境）费用 0

元、公务接待费 1.59万元、公务用车费 175.7万元（包括：公

务用车运行维护费 147.37万元和公务用车购置费 28.33万元）；

公务接待费和公务用车费同比分别减幅 27.4%和 4.3%。

一直以来，西区街道深入贯彻中央八项规定及实施细则精

神，持续强化“三公”经费管理，在开展公务活动中，坚持勤俭

节约原则，严格执行各项财政财务管理制度规定，主动在西区

街道政府网站公开财政总决算、“三公”经费总决算信息，构建

上下联动、齐抓共管、责任明确、措施有力的规范和控制“三公”

经费管理长效机制。

（三）政府债务情况

截至 2022年底，西区街道地方政府专项债余额为 13160

万元。

二、预算平衡和结余情况

2022年全街道财政专户结余 512万元。

2022年全街道上级补助收入 64632万元，加调入资金等

15433万元，再加上年结余 6586万元，合计 86651万元；减一

般公共预算支出和上解支出 85206万元，年终结余 1445万元。

2022年全街道政府性基金预算收入（含上级补助收入）

15026万元，加上专项债收入 13160万元，加上年结余 331万

元，减政府性基金预算支出及上解上级支出（政府性基金）

14272万元、调出资金 14237万元后，调入资金-8万元，年终

结余 0万元。

三、预算调整情况

（一）一般公共预算总收入调整情况

西区街道一般公共预算总收入调减13,853万元，具体调整

情况如下：

上级补助收入调增23,471万元。其中：返还性收入调增

15,305万元，一方面，受实际税收下降影响，税收收入调减1,161

万元；另一方面，西区街道加大力度盘活国有资产（资源）使

用，本年度非税收入调增16,466万元。一般性转移支付收入调

增976万元，专项转移支付（补助）收入调增7,190万元；

受土地出让收入不达预期而未能调入一般公共预算的影

响，调入资金调减37,324万元。

(二）一般公共预算总支出调整情况

为落实本年度上级及街道各项重点工作任务，支持推动企

业增资扩产，西区街道积极应对财政紧平衡，进一步加大力度

压减一般性支出，由年初预算106,623万元调整至106,151万元，

共调减472万元，其中一般公共预算支出（本街道资金）调减

7,664万元，上级专项转移支付安排的调整支出调增7,190万元。

一般公共预算支出（本街道资金）调整情况如下：

1. 西区街道坚决落实过“紧日子”的要求，全力兜牢“三保”

底线，保障教育、医疗卫生及社会保障等民生支出，对非刚性、

非急需支出项目进行大力压减，压减一般性支出，一般公共服

务支出调减2,114万元、城乡社区支出调减1,600万元、住房保障

支出调减316万元，教育支出调增781万元、卫生健康支出调增

990万元，社会保障和就业支出调增376万元，农林水调增505

万元。

2. 为更好地盘活资产，积极推动公有企业参与街道工改项

目工作，加快公有企业发展，资源勘探信息等支出调增4,920

万元。

3. 出于统筹使用资金考虑，收回预备费统筹使用，调减预

备费2,700万元。

二、政府性基金预算调整情况

（一）政府性基金预算收支调整情况

2023年政府性基金收入由年初预算 112,901万元调整为

64,105万元,调减 48,796万元。其中因受经济下行及房地产市

场低迷等因素导致 2023年土地出让收入未达预期，国有土地

使用权出让收入调减 61,409万元；城市基础设施配套费调减

80万元；新增专项债券收入调增 12,536万元、新增上级专项

转移支付收入 157 万元。政府性基金预算支出由年初预算

112,901万元调整至 64,105万元，共调减 48,796万元，其中受

土地出让收入不达预期影响，国有土地使用权出让收入及对应

专项债务收入安排的支出调减 24,165万元，其他政府性基金及

对应专项债务收入安排的支出调增 12,689万元，调出资金调减

37,324万元。

（二）2023年新增专项债务情况

截至 2023年 10月 31日，西区街道办事处 2023年新增政

府专项债券共发行 24,636万元，涉及 5个主项目，具体情况如

下：“广东省中山市“三级书记一把手工程”--中山市农村人居环

境综合整治项目”4,680万元、“广东省中山市学前教育补短板工

程”1,320万元、“广东省中山市西区中小民营企业创新园及智慧

园区建设工程”15,000万元、“广东省中山市人文湾区产学研创

新产业平台建设项目”2,630万元、“广东省中山市城镇雨污分流

管网改造项目”1,006万元。

受减税降费政策以及新冠肺炎疫情因素叠加影响，西区街

道税收收入出现下降。西区街道进一步加强预算执行管理，大

力压减一般性支出，腾出资金保障疫情防控等重点领域等支出。

2022年西区街道一般公共预算总收支由年初预算 156362万元

调减 47449万元，调整后为 108913万元。具体如下：

1.一般公共预算总收入调整情况

西区街道一般公共预算总收入调减 47449万元，具体调整

情况如下：

上级补助收入调增14345万元。其中：返还性收入调增4116

万元，一方面，受统计口径变化，税收收入调增 4454万元；

另一方面，西区街道积极盘活国有资产（资源）使用，加大力

度清收出借资金占用费，当年度非税收入调增 1219万元。一

般性转移支付收入调增 2883万元，专项转移支付（补助）收

入调增 7346万元。

根据收支保持总体平衡的原则，动用预算稳定调节基金调

增 1196万元。

受土地出让收入不达预期，未能调入一般公共预算的影响，

调入资金调减 63000万元。

2.一般公共预算总支出调整情况

为落实当年度新冠肺炎疫情防控，支持推动企业增资扩产、

落实上级各项重点工作任务，西区街道进一步加大力度压减一

般性支出，由年初预算 156362万元调整至 108913万元，共调

减 47449万元，其中安排预算稳定调节基金调减 42575，一般

公共预算支出（本街道资金）调减 10423万元，上级专项转移

支付安排的调整支出调增 7346万元上解支出调增 7084万元。

一般公共预算支出（本街道资金）调整情况如下：

（1）自发生新冠肺炎疫情以来，西区街道为加强疫情防

控、压减一般性支出，一般公共服务支出调减 2489万元、住

房保障支出调减 306万元、卫生健康支出调增 352万元。

（2）为全面落实中央、省、市要求，在常态化疫情防控

下，缓解财政支出压力，落实过“紧日子”的要求，全力保障疫

情防控，落实“三保”任务，西区街道对非刚性、非急需支出项

目进行压减，共调减预算 5287万元，其中：公共安全支出调

减 966万元、教育支出调减 3190万元、社会保障和就业支出

调减 108万元、节能环保支出调减 31万元、城乡社区支出调

减 322万元、农林水支出调减 577万元、资源勘探信息开支调

减 9万元、灾害防治及应急管理支出调减 34万元、其他支出

调减 50万元。

（3）出于统筹使用资金考虑，收回预备费统筹使用，调

减预备费 2700万元。

（二）政府性基金预算调整情况

2022年政府性基金预算总收支均为 153772万元。此次预

算调整后，全街道政府性基金预算收支减少 100941万元，调

整为 52831万元。因受经济下行及房地产市场低迷等因素导致

2022年土地出让收入未达预期，国有土地使用权出让收入调减

114341万元债务转贷收入（政府性基金）调增 13160万元、新

增上级专项转移支付收入 406万元。政府性基金预算总支出由

年初预算 153772万元调整至 52831万元，共调减 100941万元，

其中新增债务支出 13250万元，调出资金调减 63000万元。具

体情况如下：

1.政府性基金预算(本街道资金）支出调减情况

本次西区街道调减政府性基金预算支出 6751万元，具体

情况如下：

收回土储中心返还以前年度后山地块出让金成本 5321万

元，核减当年度城乡社区支出。

因成功申请专项债等因素调减本级基金支出 1430万元。

2.下达 2022 年地方政府新增债务情况

2022年省财政厅将下达我街道新增债券额度 13160万元，

全部为地方政府专项债券，对照国家确定的发债重点支持领域，

聚焦社会事业、农林水利、市政产业园区基础设施等领域的重

大项目，结合我街道项目储备情况具体安排如下：西区街道新

增举债 13160万元，拟安排广东省中山市“三级书记一把手工

程”—中山市农村人居环境综合整治项目 1350万元、广东省中

山市老旧小区改造项目（一期）60万元、广东省中山市未达标

水体综合整治工程（省定重点项目）600万元、广东省中山市

西区中小民营企业创新园及智慧园区建设工程 10000万元、广

东省中山市学前教育补短板工程 1150万元。

四、重点收支完成情况及效益

2022年，西区街道坚持稳中求进工作总基调，积极应对新

冠疫情，落实减税降费，加强预算管理，优化支出结构，兜牢

民生底线，强化财政监督，妥善管理和应对各种矛盾风险，街

道财政运行总体平稳。

（一）支持疫情防控，做好财政资金保障及投入

一是优先安排、全力保障疫情防控投入，确保不因经费问

题影响患者救治和疫情防控。安排疫情防控资金 2572万元，

专项用于疫情防控相关支出，全力服务疫情防控大局。二是做

好资金及时投入。保持财政支付渠道的畅通，保证用款单位财

政资金及时投入，确保大规模核酸检测、防疫物资储备、新冠

病毒疫苗接种等工作及时顺畅推进。三是强化疫情防控资金监

督检查。加强疫情防控资金使用及监督管理，重点做好街道防

疫经费使用的指导工作，确保专款专用，提高资金使用效益。

（二）拓宽财源增收，为社会发展提供必要的资金支持

一是加强税源建设。充分发挥财政政策和资金导向作用，

安排产业扶持资金 1,087万元，加大工业园区、重点企业和

重点项目支持力度，深耕数字经济、总部经济、消费经济。

安排资金 49万元，通过发放消费券等形式，开展西区街道“乐

购居夏”促消费活动，释放内需潜力，缓解因疫情冲击给企业

生产经营带来的影响，提振企业发展信心。二是安排 9000

万元，谋划 308亩金昌工业聚集区改造示范项目，打好村镇

低效工业集聚区改造攻坚战，并结合各地块用地条件与成熟

程度，先行启动金昌工业路 37号地块“工改”，成为全市第一

个也是唯一一个运用专项债券支持“工改”项目的镇街，成功

获得地方政府专项债额度 1亿元资金支持，为全市“工改”项

目解决“钱从哪里来”问题提供西区方案和经验。三是发挥债

券资金积极作用。紧扣国家政策导向，积极对接市财政局，

借助金融机构专业力量，高质量谋划和储备专项债券项目 11

个，同时认真做好项目数据申报对接，明确债券资金到位后

的支付途径，2022 年累计获得地方政府专项债额度 1.32 亿

元，并实现全部支付，有力推动西区街道“工改”、乡村振兴、

治水、教育等重点领域项目建设，为扩大有效投资，稳定经

济增长提供了财政保障。

（三）聚焦支出管理，继续加强民生保障

一是坚持教育优先。投入 29121万元，增加义务教育招生

公办初中、小学学位，缓解招生学位紧缺压力，扩建西区中学、

西区中心小学、大信新家园地块新建学校。二是筑牢社会保障

民生底线。认真贯彻落实民政政策，做到应保尽保。投入 430

万元，落实就业创业政策保障，进一步支持稳定就业和创业工

作。投入 1827万元，落实居家养老服务，保障低收入、残疾

人等弱势群体生活，解决残疾人现实困难，保障残疾人合法权

益。三是强化医疗卫生保障。投入 5695万元，持续完善城乡

医疗卫生服务体系，提升社区卫生机构服务能力和水平。四是

提高社会治安治理能力。投入 213万元，落实社会治安视频运

维、校园安全监控等工作，持续智慧新警务建设应用，加强道

路交通安全综合治理。投入 88.61万元，持续保持禁毒严打高

压态势，落实禁毒宣传、社工服务、教育基地建设经费保障。

投入 178万元，加大消防安全执法和宣传力度，举办应急演练，

提高全民防灾减灾救灾意识。五是支持基础设施建设和城市更

新。投入 5538万元，推进马山旧改项目攻坚，加快改善马山

片区人居环境。六是持续推进环境整治和乡村振兴。投入 955

万元，全力打好水污染治理攻坚战，推进辖区内河涌未达标水

体整治工作，持续监测辖区主要河涌水质，加大河涌污染源头

治理。投入 1560万元，巩固隆昌社区悦生围新农村建设示范

和加快推进隆平、沙朗社区美丽宜居村建设，助力乡村振兴。

（四）推进财政改革，不断加强各项管理工作

一是深化财政账户管理。通过公开招标方式重新选定国

库集中支付清算账户、财政代管资金专户代理银行，进一步

规范资金存放管理，防范财政资金安全风险。二是落实绩效

自评“全覆盖”。组织街道全部预算单位开展 2021年度财政预

算支出绩效自评，分别选取教育、乡村振兴、人才扶持等 4

个重点项目和公共服务办开展整体绩效评价，促使街道预

算单位不断总结经验，分析存在问题，提高项目资金使用效

益绩效管理水平。三是规范公有资产实物管理。加快推进已

购公建配套物业办理不动产权证，依法理顺土地、房产权属

关系。修订街道行政事业单位国有资产管理制度，全面规范

街道行政事业单位资产管理。四是推进农村财务管理规范化

建设。开展农村财务管理工作情况督查“回头看”，督促各社

区对照督查“回头看”内容认真进行自查，梳理情况形成问题

清单抓好整改。五是依法履行政府采购监督管理职责。完善

街道政府采购管理制度，规范采购流程。落实政府采购对中

小企业的支持，督促采购单位按照规定提高政府采购项目面

向中小企业的预留份额。开展政府采购货物和服务项目收取

质量保证金清理工作，清退质量保证金 3笔，合计 3.83万元。

2022年，在全街道共同努力下，财政预算执行经受住考验，

总体平稳有序，财政管理改革工作取得积极进展。但仍存在一

些需要解决的问题：一是受多重因素叠加影响，财政收入放缓，

刚性支出需求不减，收支矛盾进一步加剧，财政收支“紧平衡”

成为新常态；二是推进落实全面绩效管理改革任重道远，绩效

目标编报质量亟需提升，绩效管理覆盖面有待拓展，绩效结果

运用还需强化；三是债务风险防范和化解工作任务艰巨，仍须

建好机制、守住底线。在新的年度，我们将高度重视这些问题，

主动作为，认真落实《预算法》及其实施条例有关规定，结合

市人大对财政预算工作的意见建议，坚持整改具体问题与完善

管理体系相结合，举一反三，标本兼治，不断提高依法行政、

依法理财水平，进一步提高财政资源的综合统筹能力，全力推

动街道“百千万工程”促进城乡区域协调发展，为街道经济社会

高质量发展提供坚实的财力保障！

专此报告，请予审议。

	一、本街道财政收支完成情况
	3.上年结转结余（上级补助收入）6586万元。
	5.专项债券转贷收入13160万元。

	二、预算平衡和结余情况
	三、预算调整情况
	四、重点收支完成情况及效益